

# 深圳市名雕装饰股份有限公司

## 2018 年度财务决算报告

(报告期: 2018 年 1 月 1 日—2018 年 12 月 31 日)

2018 年, 经过管理层和全体员工的不懈努力, 全年度基本完成了经营目标和计划。广东正中珠江会计师事务所(特殊普通合伙)为公司出具了标准无保留意见的《审计报告》(广会审字[2019]G19003790013 号), 认为公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制, 公允反映了公司 2018 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况, 以及 2018 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

根据审计结果编制 2018 年度财务决算报告如下:

### 一、财务状况

单位: 万元

| 项目            | 2018 年末    | 2017 年末    | 增减幅 (%)  |
|---------------|------------|------------|----------|
| 一、资产          |            |            |          |
| 1 总资产         | 120,851.27 | 110,552.08 | 9.32%    |
| 2 流动资产        | 96,449.05  | 88,246.32  | 9.30%    |
| 其中: 1) 其他流动资产 | 42,027.36  | 25,047.27  | 67.79%   |
| 3 固定资产        | 15,015.14  | 13,278.36  | 13.08%   |
| 4 无形资产        | 2,761.92   | 2,696.89   | 2.41%    |
| 5 在建工程        | -          | 20.00      | -100.00% |
| 6 长期待摊费用      | 3,330.53   | 2,257.58   | 47.53%   |
| 二、负债          | -          | -          |          |
| 1 负债合计        | 55,618.58  | 49,246.18  | 12.94%   |
| 2 流动负债        | 55,563.86  | 49,246.18  | 12.83%   |
| 其中: 1) 应付账款   | 4,768.01   | 3,906.62   | 22.05%   |
| 2) 预收款项       | 45,063.84  | 40,235.46  | 12.00%   |
| 3) 其他应付款      | 2,672.62   | 849.74     | 214.52%  |
| 4) 应付职工薪酬     | 1,289.69   | 1,185.99   | 8.74%    |
| 三、股东权益        | -          | -          |          |
| 1 股东权益合计      | 65,232.69  | 61,305.90  | 6.41%    |
| 2 股本          | 13,334.00  | 13,334.00  | 0.00%    |
| 3 资本公积        | 16,081.09  | 16,081.09  | 0.00%    |
| 4 盈余公积        | 3,910.79   | 3,377.39   | 15.79%   |
| 5 未分配利润       | 30,495.79  | 28,035.46  | 8.78%    |
| 6 归属母公司股东权益合计 | 63,821.68  | 60,827.95  | 4.92%    |

主要项目分析：

1、其他流动资产：2018 年末余额较上年末增加 16,980.09 万元，主要系本报告期公司期末未到期的银行结构性存款增加所致。

2、在建工程：职工培训学校装修工程完工所致。

3、长期待摊费用：2018 年末余额较上年末增加 1,072.95 万元，主要系本报告期旗舰店装修费增加。

4、其他应付款：2018 年末余额较上年末增加 1,822.88 万元，主要系本期新增电子商务平台业务，业务模式为代收客户款项，待供应商发货时结算。

二、经营成果

单位：万元

| 项 目           | 2018 年度   | 2017 年度   | 增减幅（%）  |
|---------------|-----------|-----------|---------|
| 一、营业总收入       | 76,394.96 | 74,428.20 | 2.64%   |
| 二、营业总成本       | 70,940.71 | 68,020.67 | 4.29%   |
| 其中：1、财务费用     | -2,120.31 | -1,252.68 | -69.26% |
| 2、投资收益        | 309.77    | 719.48    | -56.95% |
| 三、营业利润        | 5,773.42  | 7,118.75  | -18.90% |
| 四、净利润         | 4,836.57  | 5,193.08  | -6.87%  |
| 归属于母公司所有者的净利润 | 4,593.81  | 5,157.96  | -10.94% |
| 基本每股收益(元)     | 0.34      | 0.39      | -12.82% |

主要项目分析：

1、财务费用：2018 年较上年减少 867.63 万元，主要系公司结构性存款利息收入增加所致。

2、投资收益：2018 年较上年减少 409.71 万元，主要系本期理财产品收益减少所致。

三、现金流量情况

单位：万元

| 项目            | 2018 年度   |           |
|---------------|-----------|-----------|
|               | 合并        | 母公司       |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 12,583.73 | 10,467.59 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 11,000.69 | 7,452.95  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -909.79   | -1,600.08 |
| 现金及现金等价物净增加额  | 22,674.64 | 16,320.46 |
| 期末现金及现金等价物余额  | 81,247.16 | 70,456.20 |

#### 主要项目分析：

1、经营活动产生的现金流量净额（合并）较上一年度减少 5,468.54 万元，同比下降 30.29%，主要系本报告期较上期所签订合同金额减少，导致合同预收款减少所致。

2、投资活动产生的现金流量净额（合并）较上一年度增加40,660.38万元，同比上升137.09%，主要系本报告期公司上期末购买的理财产品到期赎回所致。

3、现金及现金等价物净增加额（合并）较上一年度增加35,192.75万元，同比上升281.13%，主要系本报告期公司上期末购买的理财产品到期赎回所致。

4、期末现金及现金等价物余额（合并）较上一年度增加22,674.64万元，同比上升38.71%，主要系本报告期公司上期末购买的理财产品到期赎回所致。

#### 四、股东权益变动情况

单位：万元

| 项目        | 2018 年期初  | 2018 年期末  | 增减幅（%）  |
|-----------|-----------|-----------|---------|
| 1、所有者权益合计 | 61,305.90 | 65,232.69 | 6.41%   |
| 2、股本      | 13,334.00 | 13,334.00 | 0.00%   |
| 3、资本公积    | 16,081.09 | 16,081.09 | 0.00%   |
| 4、盈余公积    | 3,377.39  | 3,910.79  | 15.79%  |
| 5、未分配利润   | 28,035.46 | 30,495.79 | 8.78%   |
| 6、少数股东权益  | 477.96    | 1,411.01  | 195.22% |

#### 五、主要财务指标

单位：万元

| 序号 | 指标范畴 | 主要指标       | 2018 年度  | 2017 年度  |
|----|------|------------|----------|----------|
| 1  | 偿债能力 | 流动比率（倍）    | 1.74     | 1.79     |
| 2  |      | 速动比率（倍）    | 1.67     | 1.73     |
| 3  |      | 资产负债率（母公司） | 52.86%   | 51.26%   |
| 4  |      | 息税折旧摊销前利润  | 8,302.13 | 9,267.59 |

|    |      |                  |           |           |
|----|------|------------------|-----------|-----------|
| 5  |      | 利息保障倍数（倍）        | -         | -         |
| 6  | 盈利能力 | 营业收入             | 76,394.96 | 74,428.20 |
| 7  |      | 营业毛利             | 24,579.87 | 23,140.51 |
| 8  |      | 营业利润             | 5,773.42  | 7,118.75  |
| 9  |      | 利润总额             | 5,969.30  | 7,158.39  |
| 10 |      | 净利润              | 4,836.57  | 5,193.08  |
| 11 |      | 归属于母公司所有者的净利润    | 4,593.81  | 5,157.96  |
| 12 | 经营效率 | 应收账款周转率（次）       | 124.69    | 138.29    |
| 13 |      | 存货周转率（次）         | 15.58     | 19.17     |
| 14 | 现金能力 | 每股经营活动产生的现金流量（元） | 0.94      | 1.35      |
| 15 |      | 每股现金流量（元）        | 1.70      | -0.94     |

深圳市名雕装饰股份有限公司董事会

2019 年 04 月 18 日